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" EMS ALBANIAN PORT OPERATOR (EMS APO) "
Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci) 2019

Periudha
NP A KT P NEEST ‘Shenime [ Raportuese/19 Parasrdhese/48: - -
| Aktivet Afatshkurtra (1) , 97,492,115 87,277,968
1- Aktivet monetare 1 10,702,131 9,566,058
(i) Banka i 10,590,664 9,400,795
(i) Arka 111,467 165,263
2- | Investime 2
(i) Ne tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit
(ii) Aksionet e veta
(iil) Te tjera financiare
3- | Te drejta te arketueshme : 71,347,155 65,711,885
(i) Nga aktiviteti | shfrytezimit 32,631,913 31,369,503
(i) Nga njesite ekonomike brenda grupit
(iii) Nga njesite ekonomike ku ka interesa pjesemarrese
(iv) Te tjera te drejta te arketueshme 38,815,241 34,342,382
(iv) Kapitali | nenshkruar | papaguar ]
4| Inventaret 4 8,896,713 6,300,792
(i) Lendet e para dhe materialet e konsumueshme o
) (ii) Prodhime ne proces dhe gjysemprodukte B
(iii) Produkte te gatshme R B
~ (iv) Mallra - 995,130
(v) Te tjera gjendje inventari 8,896,713| 5,305,661
(vi) Parapagesa per furnizime - -
5| Aktive biologjike ataisikurua 5 e :
6| Aktive afatshkurtra te mbajtura per rishitje 6
7| Shpenzime te shtyra 7 6,546,115 5,699,233
(i) Shpenzime te periudhave te ardhshme 6,546,115 5,699,233
_8| Te arketueshme nga te ardhurat e konstatuara & 1
1l Aktivet Afatgjata(ll) 540,507,650| 594,731,822
1| Aktivet financiare afatgjata 9 3,044,250 30,855,000
2 Aktive afatgjata materiale 10 529,663,454| 555,976,876
(i) Toka .
(ii) Konteniere ( zyra ) - 21,728,847 22,872,471
(i) Makineri dhe paisje , 437,578,249 474,283,328
(iv) Te tjera instalime dhe pajisje 57,092,777 58,821,078
(V1) Parapagime per aktive materiale 13,163,581
3| Aktivet biologjike afatgjata 11
4| Aktivet afatgjata jo materiale 12
(i) Emri i mire B ]
(i) Shpenzimet e zhvillimit B
(iii) Aktive te tjiera afatgjata jomateriale B
5| Kapitali aksioner i pa paguar 13 7 _
6| Aktive te tjera afatgjata (investime ne proces ) 14 7,899,946 7,899,946
TOTALI | AKTIVEVE | +li 637,999,765| 682,009,789




" EMS ALBANIAN PORT OPERATOR (EMS APO) "

Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci ) 2019
Periudha
Nrp 0 Detynmet die Rapitai Shenime | Raporiugse/19 |Paraardheses18
I Detyrimet Afatshkurtra (I) 186,179,379| 240,655,833
1- | Titujt e huamarrjes 15
2- Detyrimet ndaj institucioneve te kredise 16 90,711,231 92,352,028
(i) Overdraftet Bankare 90,711,231| 92,352,028
(i) Huamarrje afatshkurira N
3- Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit 17 95,468,148 148,303,805
(i) Te pagueshme ndaj furnitoreve L 90,212,273| 142,792,727
(i) Te pagueshme ndaj punonjesve 2,545,680 2,208,466
~(iii) Detyrime tatimore 2,693,095 3,302,612
* Detyrimet per sig shogerore e shendetsore 1,230,022 1,395,116
* Detyrimet tatimore per Tap-in 474,191 705,105
* Detyrimet tatimore per 1_'1._/SH - =
_* Detyrimet per Tatimin mbi Fitimin o - - =
* Detyrimet tatimore per tatimin ne burim 988,882 1,202,391
* Te tlera detyrime tatimore -
~ (iv) Te tjera te pagueshme - -
(v) Arketime ne avance per porosi B 17,100 -
4- Te pagueshme per shpenzimet e konstatuara 18
5- Te ardhurat e shtyra 19
6- Provizionet afatshkurtra 20
] Detyrimet Afatgjata (ll) 284,960,496/ 324,029,925
1- | Titujte huamarrjes o 21 1,888,664 3,076,215 |
(i) Hua,bono dhe det,ite iga gersa linanciare : 1,888,664 . 5,076,218 4"
2- Huamarrje te tjera afatgjata 22 283,071,833 320,953,710
3- | Teardhura te shtyra 23
4- Provizionet afatgjata 24
5- Detyrimet tatimore te shtyra 25
Totali Detyrimeve (1+1l) 471,139,875 564,685,758
1] Kapitali |l 166,859,890| 117,324,030
1- Kapitali dhe rezervat 26
2- Kapitali | nenshkruar 27 100,000 100,000
3- Primi | lidhur me kapitalin 28
4- Rezerva rivleresimi 29
5- Rezerva te tjera 30 117,214,030 116,222,924
5.1| Rezervat statuore 31
5.2| Rezervat ligjore 32 10,000 10,000
5.3| Rezervat e tjera 33
6- Fitimi | pashperndare 34 - -
10- | Fitim (Humbjz) e vitit financiar 35 49,535,859 991,107
Totali | Detyrimeve dhe Kapitalit { I+ 11+ 11l ) 637,999,765| 682,009,789




" EMS ALBANIAN PORT OPERATOR (EMS APO)"

Pasqyra e performances 2019

{ Pasqyra ¢ teArdhurave dhe Shpenzimeve )

( Bazuar ne klasifikimin e shpenzimeve sipas Natyres)

L Periudha
Nr Pershkrimi i Elementeve shenime | Raportuese/19] Paraardhese/18
1 |Te ardhura nga aktiviteti i shfrytezimit 1 565,229,418 492 577,728
2 |Te ardhura te tjera nga aktiviteti | _shfrytezimit 2 254,312 -
3 |Ndryshime ne inventarin e produkteve te gatshme te prodhimit ne proces 3
4 | Puna e kryer nga njesia ekonomike per gellimet e veta dhe e kapitalizuar 4
5 [Lenda e pare dhe materiale te konsumueshme 5 -112,924,178|  -110,625,030
6 |Shpenzime te tjera nga_aktiviteti | shfrytezimit 6 -243,446,246|  -246,566,542
- Te tjera shpenzime shfrytezimi - -232,038,772 -236,880,817
- Tatim taksa -11,407,474 -9,685,725
7 [Shpenzime te personelit 7 -89,206,449 -97,740,563
- Pagat e personelit -79,237,201 -86,463,742)|
| - Shpenzimet per sigurimet shoqerore e shendetesore -9,968,248 -11,276,821
8 |Shpenzime konsumi dhe amortizimi 8 -42 941,258 -47,718,919
9 Totali i Shpenzimeve ( shumat 4 deri 7) -488,517,131]  -502,651,054
10 [Fitimi(humbja) nga aktivieti | shfrytezimit (1+2+/-3-8) 76,966,599 -10,073,326
11|Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njesite e kontrolluara I - . ]
12 |Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesemarrjet 10
13|Te ardhurat dhe shpenzimet financiare 11 ]
13.1 Te ardhurat e shpenzimet financiare nga investimet,te tiera financiare afatgjata 12 |
13.2. Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesat 13 -23,555,465 —25,629,88%
| |13.3. Fitimet(Humbjet) nga kursi i kembimit 14 5,497,828 36,612,333
13.4. Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare 15 906,829 2,832,577
Totali i te Ardhurave dhe Shpenzimeve financiare
14((12.1+12.2+12.3+12.4) -17,150,809 13,815,02;4‘
15|Fitimi (humbja) para tatimit (9+/-13) 16 59,815,790 3,741,698
16 |[Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 17 10,279,931 2,750,592
/) Shpenzimi aktual | tatimit mbi fitimin 10,279,931| 2,750,592
| i) Shpenzimi | tatimi fitimit te shtyre -
17 |Fitimi (humbja) neto e vitit financiar (14 - 15) 18 49,535,859 991,107




" EMS ALBANIAN PORT OPERATOR (EMS APQ) " Pasqyra e teArdhurave Gjitheperfshirese te vitit 2019 -‘

( piese e Pasqyres se Performances )

Periudha
Nr Pasqyra e té Ardhurave Gjithépérfshirése Shenime Raportuese/19 Paraardhese/19
Nr Pershkrimi i Elementeve
»  |FitimiHumbja e vitit 49,536,859 991,107
Té ardhura 1é tjera gjithépérfshirése pér vitin: B g
Diferencat (+/-) nga pérkthimi i monedhés né veprimtari t& huaja ) .
Diferencat (+/-) nga rivierésimi i akliveve afatgjala maleriale 5 i
Diferencat (+/-) nga rivierésimi i aklivet financiare 1€ mbajlura pér shilje ) .
Pjesa e & ardhurave gjithépérfshirése nga pjesémarrjet ) )
> Totalii 1& ardhurave L& ljera gjithépérishirése pér vitin 49,536,258 a0z
»  |votalii & ardhurave gjilhépérishirése pér vitin = N
> Toftali i t& ardhurave/humbjeve gjithépérfshirése pér: B -
Pronarét e njésisé ekonomike mémé
Interesat jo-kontrolluese




EMS ALBANIAN PORT OPERATOR, (EMS APO)" Pasqyra e flukseve monetare te wvitit 2019
« Periudha
Nr Pasayra e Fluksit monetar (Metoda indirekte) L Raportuese/19 | Paraardhese/18 |
1- Fluksi monetar nga veprimtarite e shfrytezimit . }
Fitimi /Humbja e vitit 1 49,535,859 991,107
Rregullime per shpenzime jo monetare :
| [Shpenzime Konsumi dhe Amortizimi 2| 42,941,258 47,718,919
| |Zhveleresimi | aktive afatgjat materiale N
Ndryshimet ne aktivet dhe detyrimet e shfrytezimit : - ,
| |Rritje/renie ne tepricen Llogari/Te drejta te arketueshme 3 21,328,598 10,935,880
si dhe | te drejtave te tjera te arketueshme ]
Rritje/renie ne tepricen e inventarit 4| - 2,595,022 - 769,388
|Rritje/renie ne tepricen e detyrimeve per tu paguar nga aktiviteti 5/- 54,476,455 47,490,159
Mjete monetare neto nga (perdoruar ) ne aktivitetin e shfrytezimit 56,733,339 107,905,453
i MM neto nga Aktiviteti | Shfrytezimit | 56,733,339 | 107,905,453
Mjete monetargﬂgtg[ga (perdorur ne ) aktlwtetm e mvestlmlt I _
_ |Para neto te perdoruara per blerjen e filialeve -
Para neto te arketuara nga shitja e filialeve
Pagesa per blerjen e aktiveve afatgjata materlale 6|- 16,774,088 |- 12,923,010 |
Arketime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale 7| 246,252 264,253 |
| |Arketime nga shitja e investimeve te tjera B
 |Dividentet e arketuar - aadl Sl .
Mjete Monetare neto nga (perdorur ne )aktivitetet investuese - 16,527,836 |- 12,658,757 |
Fluksi | mjeve mdhetare nga (perdo-ruar ne ) veprimt;ife e financimit :
Arketime nga emetimi | kapitalit aksionar 1 _ ]
| |Hua te arketuara 8| - 39,069,429 |- 95,847,604
Rritjie/Pakesime detyrimeve te qlrase financiare -
__|Dividentet e pagueshem ) I .
o Mjete Monetare neto e perdorur ne aktivitetin e financimit - ' 39,069,429 |- 95,847,60?
| |Rritja/renia neto e m_j-eteve monetare 1,136,074 |- 600_,9_0k8a
_ |Mjetet monetare dhe ekuivalente te mjeteve monetare ne fillim te ﬁeriudheé 4 9,566,058 10,166,976;{
Mjerfet monetare dhe ekuivalente te mjeteve monetare ne fund te periudhes raj 10,702,131 9,566,058




" EMS ALBANIAN PORT OPERATOR (EMS APO) " SHPK

Pasqyra e ndryshimeve ne Kapitalin Neto Periudha 01-Janar - 31 Dhjetor 2019

(Pasqyre Individuale

Kapitali |
nenshkruar

Primi | lidhur me
kapitalin

Rezerva
rivleresimi

Rezerva
ligjore

Rezerva statuore

Rezerva te tiera

Fitimete
pashperndara

Fitim /Humbja e
vitit

TOTALI

Pozicioni financiar me
01/01/2018

100,000

60,688,926

55,543,998

116,332,924

Efekti | ndryshimit ne
politikat kontabel

Pozicioni financiar |
rideklaruar 01.01.2018

Te ardhura totale
gjithperfshirese per vitin

Fitim /Humbja e viti ( 2018 )

991,107 |

991,107

Te ardhura te tjera
| gjithperfshirese per vitin

Emetimi | kapitali aksionar

=l

Transferime ne rezerven e
detyrueshme ligjore

10,000 |

10,000

Transferime ne rezerven e
detyrueshme statuore

Transferime ne rezerva te
tiera

55,633,998

55,533,998

Dividentet e paguar

Pozicioni me 31.12.2018

100,000

10,000

116,222,924

991,107

117,324,030

Fitim [Humbja e viti ( 2019)

49,535,859 |

49,535,859

Dividentet e paguar
/deklaruar

Emetimi | kapitali aksionar

Transferime ne rezerven e
detyrueshme ligjore

Transferime ne rezerven e
detyrueshme statuore

Transferime ne rezerva te
tiera

991,107

991,107

Pozicioni financiar
me 31.12.2019

100,000

10,000

117,214,030

49,535,860 -

166,859,890




“EMS ALBANIAN PORT OPERATOR, EMS APO " Shpk.
Shenime per Dek[arimet Financiare
Periudha nga 1 Janar deri 31 Dhjetor 2019

1. Organizimi, Objekti dhe Kontributet, Pronesia mbi aktivet,
Kapitali dhe Administrimi

Organizimi

Shogeria “EMS ALBANIAN PORT OPERATOR EMS APO " shpk eshte krijuar si shogeri me
pergjegjesi te kufizuar ne date 03.06.2013.

Veprimtaria e shoqerise rregullohet sipas dispozitave perkatese te Ligjit Nr.9901 dt.14.04.2008,
(i ndryshuar )nga statuti i saj dhe legjislacioni ne fuqi.

Objekti dhe Kontributet

Menaxhimi, operimi, ndértimi, mirémbajtja dhe pérmirésimi teknik dhe adaptimi i Terminali
Lindor né Portin e Durrésit sipas marréveshjes koncensionare t& lidhur me Qeveriné Shqiptare.
Operimi i Terminalit do t& pérfshijé, pa u kufizuar vetém né to, ngarkimin dhe shkarkimin
kryesisht t& anijeve me ngarkesa rifuxho si ato t¢& mineraleve dhe qymyrit dhe té materialeve té
tjera rifuxho, por edhe né anijeve me ngarkesa té pérgjithshme/gjenerale dhe pér ngarkesa pér
projekte, sipas rastit. Shérbimet q¢ do té ofrohen do t& pérfshijné¢ gjithashtu edhe aktivitetet e
lidhura me to, me anijet dhe ngarkesa, té tilla si pérpunimi i ngarkesave, 1évizja e ngarkesave
né anije dhe lidhja e tyre, depozitimi dhe magazinimin e ngarkesave, asemblimin e mallrave,
mbushja dhe zbrazja e konteineréve, 1évizje ekstra dhe sistemime transportin, spontimi, martjen
dhe shpérndarjen.

Kontributi ne shoqeri perfagesohet nga kapitali i ortakut te vetem :
EMS SHIPPING & TRADING si me poshte:

Ortaket % ne Kapital Kapitali
EMS SHIPPING & TRADING 100 100 000
TOTALI 100 100,000

Kapitali

Kapitali i shoqgerise prej 100,000 leke eshte kapitali i regjistruar ne Qendren Kombetare te
Regjistrimit te Bisneseve (QKB ) Numuri i pjeseve ne kapital eshte nje .

Administrimi
Shogeria drejtohet nga nga Administratori. Atij i perkasin te gjitha kompetencat per drejtimin
ekzekutiv te pergjithshem. Administrator i shogerise eshte Z. Manfred Muller

2.Zbatimi i rregullave te mbajtjes se kontabilitetit



“EMS ALBANIAN PORT OPERATOR, EMS APO " Shpk,
Shenime per Deklarimet Financiare
@enud’ﬁa nga 1 jcmar cfen 31 @ﬁjetor 2019

cntabill 4 ¢ hite < igaluzuar che mbajtur ne pajtlm me kekesat ¢ ligjit nr 25 &6.10.05.2018
“Per Kontabilitetm Pasqyrat Financiare”. Veprimet jane regjistruar ne menyre kronologjike.
Cdo veprim eshte mbeshtetur ne dokumenta justifikuese. Veprimet jane ngurtesuar me 31

dhjetor 2019.
3. Politikat kryesore kontabile

3.1 Bazat e pergatitjes

Deklarimet financiare te bashkangjitura jane pergatitur ne baze te rregjistrimeve kontabel te
mbajtura per gellime te kontabilitetit te vendit konform Ligjit 25 date 10 Maj 2018 “Per
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”. Pasqyrat Financiare te fund vitit jane paraqitur ne
formatin e paraqitur ne Standartet Kombetare te Kontabilitetit ne fugi ( SKK 2).

Sipas parimeve te kontabilitetit ne Shqiperi deklarimet financiare jane pergatitur mbi bazen e
konceptit te te drejtave dhe detyrimeve te konstatuara.

Pergatitja e pasqyrave Financiare ne perputhje me kerkesat e SKK-ve , kerkon perdorimin e disa
vleresimeve kontabile te rendesishme. Kjo gjithashtu kerkon ge manaxhimi i Shoqerise te jape
gjykimin e saj mbi zbatimin e politikave kontabile te saj. Fushat te cilat kerkojne nje shkalle te
larte ose komplekse te gjykimit ose ato per te cilat vleresimet apo supozimet jane te rendesishme
per hartimin e pasqyrave financiare paragiten ne shenime.

Shpenzimet ge lidhen me te ardhurat ¢ fituara gjate periudhes raportuese njihen ne te njejten
periudhe kontabel si dhe te ardhurat perkatese.

Shpenzimet e kryera gjate nje periudhe raportuese, qe ndryshon nga periudha kur ato i sjellin
perfitime njesise ekononike raportuese, rregjistrohen si shpenzime pikerisht ne periudhen kur
merren perfitimet.

Mbajtja e kontabilitetit, i cili perfshin si regjistrimet kontabel dhe sistemin e tij, mbahen ne
menyre te kompjuterizuar, me ane te programi te kontabilitetit Alpha Bisness .

Deklarimet financiare jane shprehur ne Leke, e cila eshte monedha funksionale.

injo peimblediije w pjeses me (e madhe te politikave kontabel mbi bazen ¢ w cilave jane
pergatitur deklarimet financiare jane paraqitur sa me poshte:

3.2 Instrumentat financiare

Kompania ka vetem instrumenta financiare jo derivative, perfshire dhe kerkesa nga kliente dhe
kerkesa te tjera, mjete likuide dhe te ngjashme me to, huamarrje dhe huadhenie, furnitore dhe te
tjera detyrime.

Instrumentat financiare jo-derivative njihen, fillimisht, me vleren e drejte plus, ¢do kosto te
drejtperdrejte transaksioni te lidhura me to, pervec atyre te pershkruara me poshte. Ne vazhdim te
njohjes fillestare instrumentat financiare vleresohen si me poshte.

Nje instrument financiar njihet nese kompania eshte pale ne kushtet e¢ kontrates. Aktivet
financiare nuk njihen nese te drejtat ¢ Kompanise mbi rrjedhjet e ardhshme te parase te
gjeneruara nga aktivi financiar kane mbaruar ose nese kompania i transferon aktivet financiare
nje pale te trete pa mbajtur te drejtat e kontrollit ose ne thelb te gjitha rreziget dhe perfitimet nga
aktivi. Blerja dhe shitja normale e aktiveve financiare kontabilizohet ne daten e shitblerjes psh.
daten ne te cilen kompania vendos vete te bleje apo te shese aktivet. Detyrimet financiare nuk
njihen me nese detyrimet ¢ Kompanise e specifikuara ne kontrate mbarojne afatin ose shlyen ose
anullohen.

1.1.1 Mjetet Monetare



“EMS ALBANIAN PORT OPERATOR, EMS APO " Sﬁp&

Shenime per Deklarimet Financiare

Periudha nga 1 Janar deri 31 Dhjetor 2019

Zeri para ne dore diw e 1&]1‘ v Slan parate ne dore, dcpdzita rrjedhese no banks; te g o
investime afatshkurtra shume likuide me afat maturimi tremujor ose me pak.

1.3.3 Kerkesa per t’u arketuar

Kerkesat per t’u arketuar afatshkurtera jane paraqitur ne bilanc me kosto te amortizuar, pra me
vleren e kostos se tyre minus provizionet e krijuara per renie ne vlere. Provizione te lejuara
mund te llogariten, per shumat e vleresuara si te rikuperueshme, ne fitim humbje kur ekziston
nje evidence objektive ge keto kerkesa jane zhvleresuar me pare.

1.3.17 Detyrime te pagueshme

Detyrimet per tu paguar dhe te tjera detyrime paraqiten me vleren e drejte te tyre dhe me pas
maten me vleren e tyre te amortizueshme.

I1.2.22 Huate bankare dhe te tjera

Ne vazhdim te njohjes fillestare, huate bankare dhe te tjera paraqiten me kosto te
amortizueshme duke njohur ¢do diference midis kostos dhe vleres se rikuperueshme ne
pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve gjate periudhes se huamarrjes ne baze te nje
interesi efektiv.

Te tjera

Te tjera instrumenta financiare jo-derivative maten me kosto te amortizueshme duke perdorur
metoden e interest efektiv, minus cdo humbje nga zhvleresimi.

Kontabilizimi i te ardhurave dhe shpenzimeve finaciare sqarohet ne piken 3.9 dhe 3.10.
Aktivet fianciare klasifikohen si detyrime afatshkurtra pervec rasteve kur kompania ka te
drejte te pakushtezuar te ndryshoje marreveshjen e huase per te pakten 12 muaj pas dates se
bilancit.

3.3 Inventaret

Inventaret maten fillimisht me kosto. Pas njohjes fillestare te tyre Shogeria vlereson inventarin
me vleren me te ulet midis kostos dhe vleres neto te realizueshme. Vlera neto e realizueshme i
referohet view's neio qé njésio ckoomike raportuese pret t& pérfitojé nga sl tin ¢ inventarit i
rrjedhén normale t€ biznesit.

Inventaret i nenshtrohen testit te zhvleresimit ne daten embylljes se bilancit. Shuma e
Zhvleresimit njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve atehere kur ka faktore te
ojektive ge tregojne qe inventaret jane zhvleresuar.

3.4 Aktivet Afatgjata Materiale

Ne bilanc AAM paraqiten me kosto minus amortizimin ¢ akumuluar dhe ndonje humbje te
akumuluar nga zhvleresimi.

Aktivet Afatgjata Materiale jane vleresuar me koston ¢ blerjes dhe kosto te tjera te
drejtperdrejta qe lidhen me sjelljen e aktivit ne kushtet ¢ nevojshme per funksionimin e tij.
Metoda per llogaritjen ¢ amortizimit eshte mbi bazen e metodes zbritese.

Toka dhe Ndertimet ne Proces, si dhe parapagimet furnitoreve nuk amortizohen.
Fitimet dhe humbjet nga nxjerrja jashte perdorimit percaktohen nga krahasimi i perfitimeve
me vleren e tyre kontabel. Keto perfshihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.

3.5 Aktivet Afatgjata Jo-Materiale
Shogeria nuk zoteron Aktive Afatgjata Jo Materiale

3
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I(uuuti < kdpltal[t ‘ :
Kuotat ¢ thjeshta njihen si kapital. Kuota nj 1het me vleren nominale 100 mije leke.

3.7 Zhvleresimi i aktiveve jo financiare

Vlerat kontabile te aktiveve jofinanciare te Kompanise, pervec inventareve dhe tatimeve te
shtyra rishikohen ne cdo date raportimi per te pare nese ka ndonje tregues per zhvleresim.
Nese ekziston ndonje tregues i tille atehere vleresohet vlera e rikuperueshme e aktivit.
Humbja nga zhvleresimi njihet nese vlera kontabile e nje aktivi eshte me ¢ madhe se vlera e
rikuperueshme e tij. Humbjet nga zhvleresimi njihen ne fitim ose humbje.

Vlera e rikuperueshme e nje aktivi eshte me e madhja mes vleres se tij ne perdorim dhe vleres
se drejte minus kostot e shitjes. Ne matjen e vleres ne perdorim, flukset ¢ pritshme te parase
skontohen ne vleren e aktuale duke perdorur normene skontimit perpara takses ge paraget
vleresimin e tregut per vleren ne kohe te parase dhe riskun specifik te aktivit.

Per humbjet nga zhvleresimi te njohura ne periudhat e meparshme vleresohet ne cdo date
raportimi nese ka ndonje tregues sipas te cilit humbja eshte ulur ose nuk ekziston me. Nje
humbje nga zhvleresimi anullohet nese kane ndodhur ndryshimet ne vleresimet ¢ bera per
percacktimin e vleres se rekuperueshme. Nje humbje nga zhvleresimi anullohet deri ne ate
mase qe vlera kontabel e aktiveve te mos kaloje vleren kontabel te aktiveve, minus
amortizimin, ge do te ishte percaktuar nese zhvleresimi nuk do te kishte ndodhur.

3.8 Zhvleresimi i aktiveve financiare
Nje aktiv financiar zhvleresohet nese ekzistojne tregues sipas te cileve nje ose disa ngjarje
kane pasur nje ndikim negativ ne vleresimin e fluksesve te ardhshme te parase prej atij aktivi.

Humbja nga zhvleresimi ne rastin e nje aktivi financiar te vleresuar me kosto te amortizuar
llogaritet si diference midis vicio« kont hel (neto) (e “leres aktuale te flukseve te pritshing 1.
parase te skontuara me normen efektive te interesit.

Aktive fianciare te nje rendesie te vecante testohen per zhvleresim ne menyre te vecante. Pjesa
tjeter e aktiveve vleresohen se bashku, ne grupe ge kane karakteristika te ngjashme te riskut.
Te gjitha humbjet nga zhvleresimi njihen ne fitim ose humbje.

Humbja nga zhvleresimi mund te anullohet nese ajo mund te lidhet objektivisht me nje ngjarje
te ndodhur pasi njohjes se zhvleresimit. Per aktivet financiare te vlersuara ne kosto te
amortizuara anullimi i zhvleresimit njihet ne fitim humbje

3.9 Njohja e te ardhurave

Té ardhurat jan¢ hyrje bruto t& pérfitimeve ekonomike gjaté periudhés, 1€ cilat vijné nga
veprimtaria e zakonshme e njé njésie ekonomike kur kéto hyrje sjellin rritje né kapitalin neto,
pérveg rritjeve qé lidhen me kontributet nga pjesémarrésit né kapital. Té ardhurat pérfshijné
vetém vleren e drejte te pérfitimeve ekonomike t&€ marra dhe ato ¢ jané pér t’u marré nga shitja
e mallrave dhe sherbimeve gjate aktivitetit te zakonshem te Kompanise.

Te ardhurat perfshijne shumat neto pa perfshire shumat e mbledhura pér llogari té paléve té treta
si taksat e shitjes, taksat e mallrave, produkteve dhe shérbimeve, si dhe tatimi i vlerés sé shtuar,
te cilat nuk jan¢ pérfitime ekonomike q&¢ hyjné né njésiné ekonomike dhe nuk sjellin rritje té

kapitalit neto.
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- N lidige wne shiljence mamuv_, te ardhuratjanp njohur kur ndryshimi i.proncsise so bashiu

riskun ge vjen nga ky ndryshim, jane transferuar tek bleresi.

3.10 Shpenzimet
Shpenzimet jane njohur mbi bazen e te drejtave te konstatuara. Shpenzimet né bazé t& kétij
parimi regjistrohen né periudhén né té cilén ato ndodhin pavarsisht nése €shté paguar ose jo.

3.11 Te ardhurat dhe shpenzimet finaciare

Te ardhurat financiare permbledhin te ardhurat nga interesi nga fondet e depozituara ne banka,
fitimet nga shitja aktiveve financiare te mbajtura per shitje, si dhe fitimet nga kembimet
valutore. Te ardhurat nga interesi njihen si detyrime atehere kur perdoret metoda e interesit
efektiv.

Shpenzimet financiare paraqgesin shpenzimet per interesat nga huate, humbjet nga kembimet
valutore, si dhe humbjet nga zhvleresimet a aktivave financiare. Gjithe kostot ¢ huamarrjeve
njihen ne humbje fitime mbi bazen ¢ perdorimit te metodes se interesit efektiv.

3.12Tatimi mbi fitimin aktual dhe i shtyre

Shpenzimi (e ardhura) tatimore pérmban shpenzimin tatimor aktual (t€ ardhurén tatimore
aktuale) dhe shpenzimin tatimor té shtyré (t& ardhurén tatimore t& shtyr¢). Shpenzimet ge lidhen
me tatimin mbi te ardhurat paraqitet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve pervec rasteve
kur ai lidhet me zerat e kapitalit dhe ne kete rast paragqitet direkt ne kapital.

Shpenzimi tatimor aktual eshte shuma e tatimit qe pritet te paguhet bazuar ne te ardhurat e vitit
ushtrimor, shkallen tatimore qe zbatohet ne diten e raportimit si dhe cdo korrigjim te detyrimeve
tatimore te viteve paraardhese. Tatimi 1 shtyre njihet duke perdorur metoden e pasivit t& bilancit,
duke marre si diference te perkohshme diferencat midis bazés tatimore t& njé aktivi ose pasivi
dhe vlerés sé tij kontabél neto né bilanc. Tatimi i shtyre llogaritet duke u bazuar ne shkallen
fatiese. o percaktuar nga ligjet ge jane ne fuqi, ge prifei ie jete. e zhatoechime.ne momentin kur
diferenca e perkohshme do te zhduket.

Kompania njeh aktivin pér tatim t& shtyré vetém pér aq sa &sht¢ e mundur gé fitimet e tatueshme
t& ardhshme jené té disponueshme kundrejt t€ cilave t& mund t& pérdoret aktivi tatimor i shtyré.
Vlera kontabél e njé aktivi tatimor t& shtyré duhet t& rishikohet né ¢do daté t& bilancit. Njé& njési
ekonomike do t& zvogélojé vlerén kontabél t& njé aktivi tatimor t& shtyré pér aq sa nuk ka mé
mundési gé fitim i tatueshém i mjaftueshém té jeté i disponueshém pét té lejuar pérfitimin e
pérdorimit t& njé pjese ose i té gjithé atij aktivi tatimor t& shtyré. Cdo zvogélim i till€ do té
rimerret deri né masén qé béhet i mundur disponimi i fitimit t€ tatueshém té mjaftueshém.

3.13 Transaksionet me monedhat ¢ huaja
(a) Monedha e perdorur dhe raportuese
Zerat e perfshire ne pasqyren financiare te seciles prej njesive ekonomike te grupit maten ne
monedhen baze te mjedisit ekonomik ne te cilen njesia ekonomike vepron (monedha ne
perdorim). Pasqyrat e financiare raportohen ne Leke (ALL), e cila eshte monedha e perdorur
dhe raportuese e Kompanise.
(b) Transaksionet dhe Gjendjel
Transaksionet ne monedha te huaja konvertohen ne monedhen e perdorur duke perdorur
kurset e kembimit ne daten e kryerjes se transaksionit. Fitimet dhe humbjet qe rezultojne nga
kryerja e transaksioneve ne monedhe te huaj dhe nga konvertimi i aktiveve monetare dhe
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delyirsiong e mencdihe. o Wisaj rac kusstn ¢ kembimit te fund-y “itit njihen ne pasgaran.a foe
ardhurave dhe shpcn21meve

Kurset e kembimit me te rendesishme jane :

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Euro 1217 123.42
USD 108.64 107.82

Verifikimi i grupeve, rubrikave dhe posteve te bilancit

Shumat e kolones “Ushtrim i Mbyllur 2019 ” si ne aktiv dhe ne pasiv te cilat kapin
shumen 637,999,765 leke.

1.1.1. Aktivet Afatshkurter

Mjetet monetare perfageson vlerat ne banke dhe ne arke si me poshte.

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Para ne dore 111.467 165.263
Para nc Banka 10.590.664 9.400.795
Totali 10.702.131 9.566.058
LAOEAUILT g Y ALk Jane: kauvertuar me kursin e dates:31.12.2019  « Banke. so Shiiperise

121 77 euro dhe 108 64 USDh

1.3.3 Aktive te tjera afatshkurter financiare perfagesojne vleren e klienteve te pa arketuar,
tatim fitimi dhe vleren e TVSH-se te mbipaguar.

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Kerkesa te arketueshme 32.531,913 31.369.503
Te tjera kerkesa te arketueshme 38.815.243 34.352.382
Totali 71.347.157 65.711.885

Klientet detajohen si me poshte:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
1-SMB Group 354.508 2.338
2-Aris Albania 98.760 87.320
3-Klosi shpk 375.400 66.660
4-Alb-Canaj 166.920 13.920
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T Te e latal

>-Autea Cemeit ) ; _ 5419.653 1.508.9%9
6-Kurum International 1.861.264 146.286
7-German Albania Logisti

gistics Agency —_— 27011
8-Excellent Control 194.520 293.760
9-Kromex 573.554 569.225
10-Margj 1.608.728 1.599.430
11-Pelikan shpk 7201.355 3.780.650
12-Miniera e Kromit Katje 72.080 31.480
13-Alb Lea Internartional 391.280
14-Sorige Alb 3.360
15-Shkalla 54.860 63.440
16-Herbi 127.080 86.800
17-Cupi Group 411.030 43.400
18-Tadri shpk 19.080 480
19-Albania Mineral 2013 320.320 879.240
20-Gjoni 33.440 25.260
21-Sara Albania 108.723 130.323
22-Vileda 335.000 24.000
23-Drini Bulgize 115.213 96.240
24-Auto Star 678.192 678.192
25-Nikolli 2016 131.400 131.400
26-Xhireton 109.620 13.440
27-Erled 18.323
28-Alb Chrome = : 15.264 T 350442
29-Albkontroll 10.850 17.360
30-Arsi shpk 96.201 335.433
31-Ergi K 26.880 12.960
32-Eurokrom 74.000
33-Nderrmarrja ¢ Re Fabrika ¢ Pasurimit te Kromit 234.600
34-Diani 36.600 18.600
35-Chang Shung Company 78.000 78.000
36-Jaho Mat 37.200
37-YZO 325307 322.852
38-Go Shipping 73.038 281.768
39-Wilbe Mineral & Mining 497213 208.000
40-Mediterrean Shipping Company 208.051 511.703
41-Tollja shpk 14.900 154.580
42-Geris 2002 145.221 5.400
43-Bytyci 23.500
44-Krasta shpk 18.600 21.960
45-Biba shpk 15.800 15.800
46-Luan Karuli 4.340 4.340
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4i-Laalba’ . VT - 480
48-Elidon 06 8.000 8.000
49-Olim sha 129.860
50-Besa B 7.200
51-Belba B & B shpk 173.600 191.364
52-Konlab Inspection 54.420
53-Ital Krom 2000 25.200 25.200
54-Evi Construktion & Evi Mineral Invest 115.200 115.200
55-Tim Invest Group 28.200
56-Alb Tani 08 Konstruksion 127.760 30.608
S7-Erli D 31.000
58-EMC Enginering Maintenance Center 10.850 10.850
59-Zguri shpk 5.280
60-Kaprolla & Kompani 480
61-Albamer shpk 43.200 21.600
62-Braiden 115.833 2.004.823
63-Kastrioti mineral shpk 153.000 31.000
64-Hub Adriatic shpk 51.655 31.250
65-RO Gent shpk 32.440
66-Uraidrin shpk 247.800
67-Materia Cons AL 700.588
68-Teki shpk 18.600 8.160
69-Chromotek 41.700
/0-Lala 06 shpk 87.550
71-Albanian Materials and Energy 11.836.188
12-Deliu 3D shpk 43.400 12.400
73-Kenshel shpk 147.180 17.280
74-Emma Chrom shpk 31.000
75-1saku shpk 56.500
76-Koroci 62.000
77-Fabrika e Pasurimit Kromit 2.400
78-Lubima 55.200
79-Ceruja 9.140
80-Dushi 4.320
81-TMC Transport & Mini9ng & Construction 18.000
82- Sara International Indi 65.100
83-RDA Petrol 220.441
84-Globcom shpk 20.160
85-Gerti shpk 2.112.441
86-Apfelbaum 502.497
87-Vega Ship Yard sha 244.000
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ol sifdo& A 1L023.017
89-Naimi & Mealdi 18.600
90-PDF 492.180
91-Bebja CO 31.000
92-Vllahen Mining shpk 1.185.823
93-Lab Oil shpk 473.080
94-Rina A 48.100
95-Kosturr Kromi 54.180
Totali 32.531.913 31.369.503

Te tjera kerkesa te arketueshme detajohet:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Tvsh 37.619.769 25.799.291
Tatim Fitimi 1.195.474 8.543.091
Totali 38.815.243 34.342.382

1 4.4 Iventaret perfaqesojne gjendjen e iventarit dhe te parapagesave per blerje materialesh si
me poshte:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Liode éjegond - 1142436 280.239
Iventar i Imet 982. 188 901.920
Mallra 125.586 995.130
Pjese nderrimi 6.646.503 4.123.702
Totali 8.896.713 6.300.792

L7.7 Parapagime dhe shpenzime te shtyra perfagesojne shpenzimet qe ju takojne periudhave te
ardheshme si me poshte:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Shpenzime per tu shperndare 6.546.115 5.699.233
Totali 6.546.115 5.699.233
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6-Aktivet afatgjata materiale sipas pasqyres pjese perberese e Pasqyrave financiare

6.a. Amortizimi

Amortizimi i Aktiveve afatgjate materiale eshte llogaritur ne normat e nenit 22 te ligjit 8438
date 28.12.1998, “Per Tatimin mbi te ardhurat” ne vlere 42.941.258 leke vlere e cila eshte
renduar ne shpenzime.

7. Pasivet afatshkurtra

Pasivet afatshkurter, perfageson detyrime per tu paguar pas dates 31 Dhjetor 2019

[.2.(1) Detyrimet kundrejt bankave per OVD bankare per tu paguar pas dt 31 Dhjetor 2019

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018

OVD Raiffeisen banka ne leke 90.711.231 92.352.028

Totali 90.711.231 92.352.028

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018

Te pagueshme ndaj furnitoreve 90.212.273 149.792.727
Personeli detyrime 2.545.680 2.208.466
Detyrimet tatiiiore 2.693.095 3.302.61. -
Arketime ne avance 17.100 -

Totali 95.468.148 148.303.805
1.3.(i) Te pagueshme ndaj Furnitoreve
Llogarite e detyrimet fiskale paraqiten si me poshte:

. 31 Dhjetor
31 Dhjetor 2019 2018

1-Autoriteti Portual 24.088.907 56.515.77
2-Albitalcanon 36.445 89.38¢
3-Shega Trans sha 1.690.002 2.338.18°
4-German Albania Logistic Agency 148.10¢
5-Pelikan shpk 499.672 235.76C
6-EMS Chartering 93.040 931.151
7-Fjona 2006 7.457.386 9.592.91¢
8-EMS Shipping & Trading 37.767.957 40.684.19¢
9-Albsig sha 5.956.68:
10-Fari Merollari 10.000 10.00(
11-Heiko Luikenga 3.044.250 3.085.50(
12-EMC Engineering Maintenance Center 11.362.477 15.744.38!
13-Alb Profesional 90.000 180.00(
14-Fehn Ship Management 31.945 12.86(
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15-EMC Engineering Maintenance Center ' 283.965
16-Alex 99 shpk 10.000 10.000
17-Filiali [ Postave 1.360 4.910
18-Klosi shpk 1.606.617 3.383.185
19-Boga & Associates 63.564 527.806
20-New Century 20.000 32.000
21-Arben Buzani 365.310 185.130
22-Albaclettrica 228.000
23-Skenderi G cshpk 5.040
24-Dorian Celiku 204.574 518.364
25-Ermir shpk 1.135.958
26-Arnecke Sibeth Dabelstein 684.981.
27-Adriana Kalaja 150.000
28-Milsped Albania 118.483
29-Alba Transport 78.660 0
30-Bledar Kacadej 20.000 0
31-Petani Agency 438.372 0
32-Studio Ligjore Petani 292.248 0
33-EuroPetrol 592.975 0
34-CMS Consulting & Marketing Services 311.432 0
35-AFTG shpk 35.081 0
90.212.273 142.792.727
1.3.(iii) Detyrimet tatimore
Llogarite e detyrimet fiskale paraqgiten si me poshte:
31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Sigurime shogerore 1.230.022 1.395.116
Tatim mbi te ardhurat personale (tap) 474,191 705.105
TVSH - -
Tatim Fitimi - -
Tatim Burim 088.882 1.202.391
Te tjera det tatimore -
Totali 2.693.095 3.302.612
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Llgasitie ¢ detyrineve fiskale eshte bere -konform :ligjeve per TVSH, Tatimir mbi Te
Ardhurat.

8. Pasivet afatgjata
Pasivet afatgjata, me date 31.12.2019 paraqiten si me poshte:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018

Hua nga Ortaket 128.893.545 130.640.070
Qera financiare Raifaisen Bank ' 1.888.664 3.076.215
Kredi Raifaisen Bank 154.178.288 190.313.640
0 0

Totali 284.960.497 324.029.925

9. Kapitalet e veta detajuar sipas zerave si me poshte:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018

Kapitali 100,000 100,000
Rezerva ligjore 10.000 10.000
Rezerva te tjera 117.214.030 116.222.924
Fitim ( Humbj) e vitit financiar 49.535.859 991.107
Totali i kapitaleve 166.859.890 117.324.030

10. Ngjarjet pas dates se mbylljes se bilancit
(i) T¢é tjera

Drejtimi 1 shoqérisé nuk éshté né dijeni t&¢ ndonjé ngjarjeje tjetér pas datés s¢ bilancit e cila
mund té kérkojé rregullim ose nota shpjeguese shtesé né pasqyrat financiare.

11-Numri mesatar i te punesuarve te shoqerise

Nr mesatar i punonjesve te shogerise EMS Albanian Port Operator per vitin 2019 ka gene :
70.9 te punesuar. Kostot e personelit jane paragitur ne shenimet shpjeguese mbeshtese te
pasqyres se performances , te zberthyera sipas zerit te pagave shperblimeve te personelit dhe
shpenzime per sigurimet shogerore .

12-Analiza e te ardhurave dhe shpenzimeve sipas natyres ne shenimet shpjeguese.



" EMS ALBANIAN PORT OPERATOR (EMS APOQ)

fq 1-4

Shenimet shpjeguese Shoqeruese te Pasqyrave Financiare 2019
Referenca
Shenimi 1 Aktivet Monetare perfagesojne vlerat ne banke dhe ne arke si me poshte
- AASH Emrri.l Rankes Monedha Glendja31.12.19 _ [Kursi  [Viera
1- Raiftaizen banka ne ke o [Léke 650,702.00 F
2-Credins banka ne leke Leke 1,122,310.50 -
3-BKl leke Leke B 875,902.78 -
4-Alpha banka ne leke Leke 50,013.57 -
5-Raiffeizen banka ne euro 1 B |Euro 109.47 121.77
6-Credins Banka ne USD UsD ~116.22 108.64
7-BKine USD uso 4,674.90 108.64
8-Raiffaizen ne Usd - usb 30,165.21 108.64
9-BKT ne euro Euro I 50398 | 121.77
10-Raiffeizen banka ne euro 2 Euro - 121.77 :
11-Alpha banka ne euro s Euro 132.18 121.77 16,096
12-Alpha banka ne Usd uso 30.23 108.64 3,284
13-Bllokim fondi (garanci per doganen ) Leke 4,000,000 4,000,000
Totali Banka 2019 10,590,664
Arka Monedha Gjendja 31.12.19
1- Arka ne leke Leke 72,501
2-Arka ne euro ( 320 euro) euro 38,966
3-Arka ne USD ( zero USD) usb -
Totali arka 2019 111,467 10,702,131

2. AASH !Shenimi 2
|

|
+Shenimi 3

Shogeria nuk zoteron Investime ne tituj pronesie brenda grupit

I
6- AASH Shenimi 5
6- AASH |Shenimi 6

7- AASH

Shogeria nuk zoteron Aktive Biologjike afatshkurtra .

Shogeria nuk zoteron Aktive Afatshkurtra per rishitje .

Te drejta te tjera te arketueshme perfagesojne vleren e klienteve te pa arketuar, tatim fitimi, vleren e TVSH-se te mbipaguar.

3- AASH !

l Pershkrimi | llogarise 2019 2018

{1-Te drejta te arketueshme nga akt | shirytezimit ndaj : 32,631,913 31,369,503

'« * Klienteve 32,015,601 30,813,003

I *Furnitoreve debitore 28,882 -

|_*Personel per parapagime 487,430 556,500

12-Te drejta te tjera te arketueshme 38,815,241 34,342,382

1__*Tvsh kreditore 37,619,767 25,799,291

I * Tatim fitimi 1,195,474 8,543,091

|3 Te tiera le drejta te arkelueshme =

| Totali 71,347,155 65,711,885

IListimi | Kiienteve fdl.. (.2 PF

|

iShe,“m. 4 Inventaret perfagesojne gjendjen e iventarit dhe te parapagesave per blerje materialesh si me poshte:
4- AASH i

' Pershkrimi | llogarise 2019 2018

[

| Gjendje inventari -

i1-MaIIra per rishitje - -

|2-Te fjera gjendje inventari : 8,896,713 6,300,792

| 2019 2018

__‘Inventar limet 982,188 901,920

[ *Lende djegese 1,142,436 280,039

| *Pjese nderrimi 6,646,503 4,123,702

! *Materiale te tiera /mallra 125,686 995,130

\3-Parapagime per furnizime dhe sherbime -

| Totali 8,896,713 6,300,792

Shenimi 7 Parapagime dhe shpenzime te shtyra perfagesojne shpenzimet ge ju takojne periudhave te ardheshme si me poshte:
Pershkrimi | llogarise 2019 2018
Shpenzime te periudhave te ardheshme 6,546,113 5,699,233
Totali 6,546,115 5,699,233




Shenimet shpjeguese"EMS ALBANIAN PORT OPERATOR (EMS APO)" Shogeruese te Pasgyrave Financiare 2019
Referenca
8- AAGJ |Shenimi8 Shogeria nuk ka te arketueshme nga te ardhurat e konstatuara
9- AAGJ Shenimi9  Aktivet financiare afatgjata ( hua dhene te treteve ) 3,044,250
Paragetvlerep o huage ae shaneria Fme Ang | ka dhene FMS Vostok GMB
10- AAGJ iShenimi 10 Shogeria ka nje vlere neto aktivesh afatgjata materiale si me poshte :
Cinjate
investimit e
akineri @
sipas pajisje & Vegla Mobilje
Investime ne| kontrates | Konteniere pune & te tjera Mjete pajisje zyre
proces koncension | perzyra aktive Transporti | informatike Totali
Gjendje 01.01.2018 - 64,259,560 29,002,429 | 592,240,267 | 10,824,148 | 12,644,577 708,970,980
Amortizimi | akumuluar | - 3681422 |-  4926,144 |- 93,394,598 - 1572372 |- 6459459 |- 110,033,995
Shtesa 2018 7,899,946 4622587 | - | 400477 12,923,010
___Amortizimi 2018 1,757,060 |- 1,203,814 |- 41,399,801 |- 1,850,355 - 1507889 |- 47,718,920
Vlers kontabel e aktiveve le
dala jashle perdorimit : - o 525,050 - - - 525,050
Amortizimi | AAGJ te
dala jashte perdorimit - - - 260,797 260,797
Vlera kontabel neto
31.12.2018 7,899,946 58,821,078 22,872,471 461,804,201 7,401,421 6,077,706 563,876,821
Shtesa 2019 3,239,761 370,746 3,610,507
Amortizimi 2019 1,728,301 |- 1,143,623 |- 37,356,073 |- 1463754 |- 1,249,506 |- 42,941,258
Amortizimi 2018 | AAGJ
te dala jashte perdorimit B - 3 -
Mbylljiet e amortiizmit
per aktivet e dala . - - - 1,226 274645 | 15173 288,692
Viere kontabel e
akliveve te shitura & te
dala jashte perdorimit - - |- 514634 |- 20,210 |- §34,844
Viera kontabel neco
31.12.2019 7,899,946 | 67,092,777 | 21,728,847 | 427,686,663 | 6,697,677 4,193,909 524,299,818
437,578,249

11- AAGJ

12-AAGJ

13-AAGJ

14-AAGJ

Shenimi 11

Shenimi 12

Shenimi 13

Shenimi 14

Shogeria nuk zoteron Aktive biologjike afatgjata .

Shogqeria nuk ka kapital aksionar te papaguar.

Shoqeria nuk ka aktive te tiera afatgjata.

Shogeria nuk zoteron aktive afatgjata jo materiale .

Iventari i aktiveve afatgjate materiale eshte vieresuar me koston e marjes se tyre.
Amortizimi i Aktiveve afatgjate materiale eshte llogaritur ne normat e nenit 22 te ligjit 8438 date 28.12.1998,
“Per Tatimin mbi te ardhurat” (i ndryshuar ) ne viere 42,941,258 leke vlere e cila eshte renduar ne shpenzime
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Shenimet shpjeguese Shogeruese te Pasqyrave Financiare 2019 fq 3-4
" EMS ALBANIAN PORT OPERATOR (EMS APO) "
Referenca | Shenime per Detyrimet dhe kapitalin

15-DASH iShenimi 16  Shogeria nuk zoteron tituj te huamarrjes afatshkurtra

16- DASH ;Shenimi 16 Detyrimet afatshkurtra ndaj institucioneve te kredise paraqesin detyrimin kundrejt Bankes Raiffeissen per OVD

| OVD Raliffeizen Euro | 90,711,231 |

17-DASH ishenimi 17 Te pagueshme nga akliviteti | shfrytezimit paraget detyrimet per tu paguar pas dt31,12,2019

Pershkrimi | llogarise 2019 2018
* Te pagueshme ndaj furnitoreve 90,212,273 142,792,727
* Te pagueshme ndaj punonjesve 2,545,680 2,208,466
* Detyrime tatimore(1+2) 2,693,095 3,302,612
1-Detyrim per sigurimet shogerore e shendetsore 1,230,022 1,395,116

12-Detyrim per tatim mbi te ardhurat personale 474,191 705,105
13-Detyrim per TVSH :

4-Detyrim per tatim mbi fitimin 2
\5-Detyrim tatimin ne burim 988,882 1,202,391
is-re tiera detyrime tatimore

*Arketime ne avance 17,100 -
Totali 95,468,148 148,303,805

i
!Llogaritja e detyrimeve tatimore eshte bere bazuar ne ligjin per tvsh dhe ligjin per tatimin mbi te ardhurat.
i

18 - DASH!Shenimi 18 Shogeria nuk ka te pagueshme per shpenzimet e konstatuara .

I
19 - DASH:Shenimi 19 Shoqeria nuk ka te ardhura e shtyra

|
20 - DAGJishenimi 20 Shoqgeria nuk ka provizione afatshkurira.
|

21 - DAGJiShenimi 21 Shogeria ne tituj te huamarrjes afatgjate ka paragitur huamarrje nga qgeraja financiare( vierat ne shenimin 22)

22 - DAGJ|Shenimi 22 Huamarrje te tjera afatgjata paragiten si me poshte

i Pershkrimi | llogarise 2019 2018

UFinancim | orlakeve per shogerine (Huate ) 128,893,545 130,640,070
|Qera financiare 1,888,664 3,076,215
\Kredi Raiffeisen Banka ne euro (31,12,2019 = 1 266 143.45 euro) 154,178,287 190,313,640
I Totali 284,960,496 324,029,926

i
23 - CAGU'shenimi 23 Shogeriz nuk ka Te ardhura te shtyra
|

24- kapitaIiIShenimi 24 Shogeria nuk ka Provizionet afatgjata
25- kapitalfShenimi 25 Shogeria nuk ka Detyrimet tatimore te shtyra
|
26- kapitaltshenimi 26~ Per Kapitalin dhe rezervat si me poshte shenimet 27-35

| :
27- kapitaliShenimi 27 Shogeria nuk ka ndryshim ne kapitalin e nenshkruar , si me poshte

! Pershkrimi | llogarise 2019 2018

[

| Kapitali aksionar 100,000 100,000
L

‘ Totali 100,000 100,000

28- kapitaliShenimi 28 Shogeria nuk ka prime te lidhura me kapitalin.

20- kapitaliShenimi 20 Shogeria nuk ka rezerva te lidhura me ndonje rivleresim.




Shenimet shpjeguese

Shoqgeruese te Pasqyrave Financiare 2019

" EMS ALBANIAN PORT OPERATOR (EMS APQ) "

Referenca [ Shenime per Detyrimet dhe kapitalin
30-33 KapiShenimi 30-33 Per rezerva ligjore dhe te tjera si me poshte
| ! Pershkrimi | llogarise 2019 2018
I[*Rezerva ligjore 10,000 10,000
1"Rezerva te tjera B 117,214,030 116,222,924
i Totali 117,224,030 116,232,924
34- kapital!:Shenimi 34 Per fitimet e pashperndara
i Pershkrimi | llogarise 2019 2018
i Fitimi | pashperndare -
! Totali z g
35- kapitaI!Shenimi 35  Per fitimin (apo humbjen) e vitit financiar
Pershkrimi | llogarise 2019 2018
Fitimi (humbja) e vitit financiar 49,535,859 991,107
Totali 49,535,859 991,107
49,535 859 991,107
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Referenca
01-PASH

02- PASh

03- PASh

04-PASH

05- PASh

06- PASh

Shénime shpjeguese per Pasqyren e Performances (PASH) 2019

[ " EMS ALBANIAN PORT OPERATOR (EMS APO)"

I

) Jfat-s
Shenimi 1 Pér te ardhura nga aktiviteti | shfrytezimit
! Pérshkrimi | llogarise 2019 2018
|
| Te ardhura nga menaxhimi | operacioneve 565,229,418 492,577,728
i ne Terminalin Lindor Porti Durres
i Totali 565,229,418 492,677,728
]
! Per te ardhurat EMS APO ndiq shenimin ne fund te PASH
Ishenimi 2 Pér te ardhura te tjera nga aktiviteti i shfrytézimit
! Pershkrimi | llogarise 2019 2018
[
| Te ardhura nga shitja e aktiveve materiale 217,926
{ Te ardhura nga kamatvonesat 36,386
! Totali 254,312 -
I

iShenimi 3 Ndryshime ne inventarin e produkteve te gatshme e te prodhimit ne proces nuk ka .

1
[Shenim 4  Punen te kryer nga njesia ekonomike raporiuese per gellimet e veta dhe e kapitalizuar nuk ka

!Shenimi 5§ Mallrat lendet e para ,dhe sherbimet e konsumuara paragiten si me poshte :

[

i Pershkrimi | llogarise 2019 2018
'1-Sherbim te tiera (APD etj) 81,831,902 |- 70,892,820
12-Transportet - 4,169,633 |- 5,368,676
[3-Kosto e materialeve te perdorura 26,677,617 |- 34,099,281
|14-Vlere kontabel e aktiveve te dala 245,026 |- 264,253
i Totali 112,924,178 |- 110,625,030
|

iShenimi 6  Pér shpenzime te tjera nga veprimtarite e shfytézimit

|

i Pérshkrimi | llogarise 2019 2018

1*Per shpenzime te tjera nga vep e shfrytezimit 232,038,772 |- 236,880,817
!_I-Shpenzim enargjie & uje ) | 12,699,300 |- 11,223,084
|2-Bledge te ndryshme 2,055,165 |- 2,429,147
i:’;_Shpenzime qeraje 129,633,335 |- 120,203,663
'4-Shpenzime mirembjatje 31,857,978 |- 32,160,450
\5-Shpenzime per siguracione 6,873,512 |- 7,795,904
!S-Te tiera Sherbime(noter ,dogana etj) 2,343,330 |- 3,200,059 |
|7-Shpenzime hoteli o 213,164 |- 141,483
\8-Sherbime logjistike - 1,001,722
EQ—Sherbime nga Ems Shipping & Chartering 6,835,927 |- 8,361,359
110-Sherbim pastrimi Fjona 13,080,073 |- 13,704,170
|11-Te tjera shpenzime te panjohura 5818037 |-  7,682291
i 12-Sherbim konlabel +auditim +konsulence etj 13,254,900 |- 10,112,788
'13-Reklame Publicitet&shpenzime pritie percjellje 92,821 |- 328,729
114-Sponzorizim 805,895 |- 1,376,312
l15-Bileta udhetimi & dieta 405949 |- 551,515
| 16-Shpenzim telefon+internet 1,227,194 |- 1,780,125
|17-Te tiera shpenzime rrjedhese (618) B 5,041,095 |- 5,684,577
i1B—Komfsione banke 1,365,654 |- 1,258,611
!19-sherbim konsulence profesionale B 4,346,640 |- 3,570,290 |
|20-Te tjera shpenzime korrente (635+63801+656) 4,088,803 |- 4,314,540
[*Tatim taksa 11,407,474 9,685,725
| *Tarifa e taksa vendore & doganore ] 39,930 |- 40,860
i'Takse per Ministrin (dhenia me koncension ) 11,367,544 |- 9,644,865
i Totali 243,446,246 |- 246,566,542

fq 1-3




Referenca

07- PASh

08- PASh

09-PASH

10-PASH

11-PASH

12-PASH

13-PASH

14-PASH

15-PASH

Shénime shpjeguese per Pasqyren e Performances (PASH) 2019

IShenimi 7 Ne kete ze perfshihen shpenzimet e pages dhe sigurimet shogerore si me poshte

![ Pérshkrimi | llogarise 2019 2018
!1l8nbér§zimet per pégqf_&éh;)—eTl)_linEi_'_' o -___ 79,237,201 ' B 8{3463/42
|2-Shpenzimet per sigurimet shog.e shend. = 9,968,248 |- 11,276,821
I Totali - 89,205,449 |- 97,740,563
iShenimiB Per Amortizimet dhe zhvleresimet

Pérshkrimi | llogarise 2019 2018

Amortizim per AAGJM - 42,941,258 |- 47,718,919
" (ndig shenimin nr 9 te AAGJM)

Toftali 2 42,941,258 |- 47,718,919

Shenimi 9 Te ardhura dhe shpenzime financiare nga njesite e kontrolluara nuk ka.
Shenimi 10 Te ardhura dhe shpenzime financiare nga pjesmarrjet nuk ka.

Shenimi 11 Te ardhura dhe shpenzimet financiare ndiq shenimet 12-15

Shenimi 12 Te ardhura dhe shpenzime financiare nga invest.te tjera financ.afatgjata nuk ka

Shenimi 13 Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesat paragiten si me poshte .

Pérshkrimi | llogarise 2019 2018
'[f_’ké_r te ardhurat  nga interesat - 109 1,304
iInteresa per financimin e ortakut 7,082,304 |- 7,521,015
E_Eer shpenzimet nga interesat 91 |- 600
lInteresat APD o - -
tInteresat OVD - 5,171,155 |- 5,331,867
/Interesa Kredia Raiffaizen& leasng - _"M.302,024 1. 12,777,707
! Totali |- 23,656,465 |- 25,629,885
I
iShenimi 14 Per _fitim humbjet nga kurset e kembimit
[
: Pérshkrimi | llogarise 2019 2018
I
1 Per humbjet nga kurset e kembimit |- 285,359 |- 2,251,218
! Per fitimet nga kurset e kembimit 5783187 38,863,551
I
' Totali 5,497,828 36,612,333
I
iShemmi 15 Per te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare
Pérshkrimi | llogarise 2019 2018
___Per te ardhura te‘tj_én:;ﬁaﬁgﬂ 906,829 2,832,577
Totali 906,829 2,832,577

7 i . i s
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Referenca

16-PASH

17-PASH

18-PASH

Shénime shpjeguese per Pasqyren e Performances (PASH) 2019

Shenimi 16 Fitim Humbja para tatimit

. Pérshkrimi | llogarise _ 2 2019 _ L2018
I
{ Fitim Humbja para tatimit 59,815,790 3,741,699
— _
! Totali 59,815,790 3,741,699
f
'Shenimi 17 Shpenzimet e tatim fitimit
! Pérshkrimi | llogarise 2019 2018
e __*Fitimi_1 vitit financiar 59,815,790 3,741,699
| *Shpenzime te pazbriteshme 8,717,085 14,595,581
' 1-Blerje te ndyshme (608) 501,710 1,598,441
\2-Mirembjatje(615) j 445,180 399,050
!S-Sigun'me - ] - 95,024
|4-Shpenzime te tiera te panjohura 5,818,037 7,682,291
|5-Sherbime te ndyshme nga Ems shipping (618) - 243,756 481,552
i_S_-Shpenzr'me hoteli 32,741 141,483
|7-Auto me gera B - 19,899
18-Sherbirne nga te trele te panjohura (618) - 958,904
!Q-Paga! cash - 2 z
1 10-interesat mbi normen e bankes se Shgiperise 1,416,461 1,323,698
111-Shpenzime sponsonizimi ta panjohura - 1,264,061
|r12-fn:eresa kredia Raiffaizen euro - 2
\13-Bileta udhetimi - 2o
| 14-Shpenzime te panjohura (658051) 256,200 273,600
115-Shpenzime te ljera te panjohura - B - 249,182
! 15-Amortizimi_per aktivet e dala jashte perdorimit 5 I |
iiﬁ-shpenzr‘me udhetime e dieta le panjohura - 108,395
: Fitimi { Humbja) Fiskale 68,532,875 18,337,280
|
! Tatimi mbi fitimin 10,279,931 2,750,592
!
IShenimi 18 Fitimi (humbja) neto e vitit financiar . -
! Pérshkrimi | llogarise 2019 2018
|
I Fitimi | vitit financiar 59,815,790 3,741,699
! Zbresim _tatimin mbi fitimin 10,279,931 2,750,592
! Fitimi neto sipas viteve 49,535,859 991,107
!
i 49,535,859 991,107
i 0 0
|
i
!
!Shenlm 1 - per te ardhurat EMS APO 2019
INe FDP 2019 jane deklaruar te ardhura per 576,634,719
{Autofaturime per faturat e huaja -11,150,989

'Totali | te ardhurave EMS APO 2019 = 565,483,730 per bilancin 2019
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Refe.
Shenimi 1
fluksi MM

Refe.
Shenimi 2
fluksi MM

Refe.
Shenimi 3
fluksi MM

Refe.
Shenimi 4
fluksi MM

Refe.
Shenimi 5
fluksi MM

"EMS ALBANIAN PORT OPERATOR (EMS APO)" Shenime shpjeguese Pasqyra e Flukseve Mol

Metoda Indirekte fq 1-2
Pershkrimi Viti 2019 Viti 2018
Fitimi (humbja ) e vitit 49,535,859 991,107
Rregullim per shpenimet jo monetare
Pershkrimi Viti 2019 Viti 2018
Amortizimi | aktiveve afatgjata 42;94-‘.1__,258 4011 8,919‘
Per rritje /renie ne tepricen e llogarive te arketueshme dhe te tjera te arketueshme

Pershkrimi Viti 2019 Viti 2018 Diferenca 19-18
1-Kerkesa te arketueshme | 132,631,813 31,369,503 |- 1,162,411
2-kerkesa te tjera te arketueshme I 38,815,241 | 34,342,382 4,472,859
3-shpenzime te periudhave te ardhshme | 6,546,115 - 5,699,233 846,882
4-Te tjera aktive te kerkueshme 3,044 250 30,855,000 27,810,750
TOTALI 80,937,520 102,266,118 21,328,598
Per rritje /renien ne tepricen e inventarit
Pershkrimi Viti 2019 Viti 2018 Diferenca 19-18
Teprica e inventarit 8,896,713 6,300,792 | - 2,695,922
Totali 8,896,713 6,300,792 |- 2,595,922
Per rritje /renie ne tepricen e detyrimeve per tu paguar
Pershkrimi Viti 2019 Viti 2018 Diferenca 19-18
Rritje /renie te detyrimeve - B - el
1-Te pagueshme ndaj furnitoreve - 90,212,273 142,792,727 - 52,580,454 |
2-Te pagueshme ndaj punonjesve 2,545,680 2,208,466 337,214
3-Detyrimet tatimore 2,693,095 3,302,612 |- 609,517 |
4-Te tjera te arketueshme - | - | - _ -
5- Arketime ne avance ose porosi | 17,100 - 17,100
6-Ovd bankare 90,711,231 92,352,028 |- 1,640,797
Totali 186,179,379 240,655,833 |- 54,476,455




Refe.
Shrnaimi 8

fluksi MM

Refe.
Shenimi 7
fluksi MM

Refe.
Shenimi 8

fluksi MM |

| EMS(APO) | fq 2
Pagesa per blerjen e aktiveve afatgjata materiale
Pershirimi 1 Viti 201 Viti 2018
Pagesa per blerjen e aktiveve afatgjata mi- 3,610,507;— 12,923,'010
[Pagesa te bera per paradhenie blerje aktive | - 13,163,581 | )
Totali 16,774,088 | - 12,923,010
Arketime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale
Pershkrimi Viti 2019 Viti 2018
~ Arketime nga shitja e aktiveve afatgjata 246,252 | 264,253
. “materiale - o
Totali 246,252 264,253
Per rritje /renien ne tepricen e detynmeve afatgjata
Pershkrimi Viti 2019 Viti 2018 Diferenca 19-18
~ Detyrime afatgjata | 284,960,496 | 324,029,925 |- 39,069,429
TOTALI 284,960,496 324,029,925 |- 39,069,429




FORMULAR I DEKLARIMIT DHE
PAGESES SE TATIMIT MBI FITIMIN

Numri i Vendosjes se Dokumentit (NVI)

(Vetem per perdorim zyrtar)

Faaih e

g L%ﬁ%‘\ (2) Periudha tatimore | | (1) Nomri Serial

Ohiga® 19-A

Numri Identifikues i Personit te Tatueshem (NIPT): (3)L31804506A

Emri Tregtar i Personit te Tatueshem: (4) EMS ALBANIAN PORT OPERATOR (EMS APO)

Emri Mbiemri i Personit Fizik: (5)

Adresa: (6) Lagjja 13, Porti i Durtésit, Terminali Lindor, Hyrja
nr.5, 2001

Qyteti/Komuna/Rrethi: Durres, Durres, Durres

Numri Telefonit: )

Lajméroni nése informacioni i mésipérm éshté jo i plote ose ka ndryshuar

Llogaritja e rezultatit

Te ardhurat dhe shpenzimet Té ushtrimit Tatimore

(8/9) Te ardhurat @ 571,888,386 [ © 571,888,386
(10/11)  Shpenzimet i 512,072,596 | " 512,072,596
(12) Shpenzimet e pazbritshme ' o {2 8,717,085

Rezultati
(13/14)  Humbja 6 o™ 0
(15/16)  Fitimi (18) 59,815,790 | *® 68,532,875
an Humbje e mbartur un 0
(18) Fitimi i tatueshem neto (16-17) el 68,532,875
Llogaritja e tatim fitimit

(19) Tatim fitimi me shkallen tatimore standarte (19) 10,279,931
(20) Tatim fitimi me perqindje te tjera @) 0
(21) Tatim fitimi me perqindje te tjera & 0
(22) Tatim fitimi (19+20+21) @ 10,279,931
(23) Tatim fitimi i shtyre 28) 0

(24) Tatim Fitimi i detyrueshém pér t’u paguar i 10,279,931




URDHER PAGESE 1100, Tatimi mbi fitimin

(A) Numri Serial: L31804506A11000019-A
(B) Periudha tatimore| 19-A, 2019 Janar-Dhjetor
C) NIPT/NSSH L31804506A
(D) EMS ALBANIAN PORT OPERATOR (EMS 1.31804506A11000019-A
APQO)

Detaje té urdhér pagesés

Pagesé kundrejt detyrimit tatimor,

Detaje té urdhér pagesés

Kredi pér 1100, Tatim Fitimi likuiditet, 1100, Tatim Fitimi - 5,792,499

likuiditet

1101, Tatim fitimi detyrim principal, Detyrim pér 19-A, 2019 10,279,931

Janar-Dhjetor

Kredi pér 1102, Detyrim pér Tatim Fitimi, detyrim principal - 4,995,258
0

Nxjerré né 24.03.2020

(N& kété urdhérpagesé nuk jané pérfshiré gjoba pér pagesé té vonuar dhe interesi, q¢ mund té gjenerohen pas pérpunimit t&

té¢ dhénave.)

Vetem per perdorim zyrtar PAGESA
Leke
Xhiri
S SHUMA E PAGUAR
Cek

Data , Vula ¢ Bankes dhe nenshkrimi i nepunesit te bankes
Origjinali — Zyra ¢ Talimeve
Kopja — Personi i Tatueshém



